Đọc thơ Nguyễn Đức Sơn, có lúc tôi như thấy hai thế cực Đông/Tây của mình được phối hợp. Đó cũng là một hạnh phúc không nhỏ cho những con người trong thế hệ “bị xẻ đôi” của chúng tôi.
*Xuân Tân Mão, 02-2011*

Chú thích:

[1] Võ Phiến, “Nguyễn Đức Sơn,” *Tạp chí Bách Khoa*, số 238 (1.12.1966), in lại trong *Văn Học Miền Nam: Thơ* (Văn Nghệ: 1999), tr. 2975-2976.

[2] Milan Kundera, *Immortality* (Grove Press: 1990), tr. 81 (người viết chuyển sang Việt ngữ từ bản dịch tiếng Anh của Peter Kussi).